平成２０年度千葉市防災会議幹事会議 会議録

１ 日時 平成 20 年 5 月 30 日（金）１０：００～１１：００

２ 場所 千葉市役所８階 正庁

３ 出席者 （議長）  鈴木 英一 市民部長

（幹事）   ５８名（議長除く）

  敬称略

 所         属   職          名   幹 事 氏 名 備   考

国

関 東 財 務 局 千 葉 財 務 事 務 所

関 東 運 輸 局 千 葉 運 輸 支 局

第三管区海上保安本部千葉海上保安部

千 葉 測 候 所

関東地方整備局千葉国道事 務 所

総 務 課 長

首席運輸企画専門官

警 備 救 難 課 長

気 象 解 説 官

防 災 情 報 課 長

仲 山 欽 也

井 端 直 行

川 上   誠

中 村 敏 夫

斉 藤 博 英

代理出席

千

葉

県

千 葉 県 千 葉 地 域 整 備 セ ン タ ー

千葉県千葉地域整備センター千葉港湾事務所

千 葉 県 水 道 局 千 葉 水 道 事 務 所

千葉水道事務所千葉西支所

調 整 課 長

施 設 管 理 課 長

施 設 管 理 課 長

施 設 管 理 課 長

中 山 栄 治

鴇 田 公 男

五木田 秀 昭

安 田 安 孝

警

察

千 葉 県 警 察 千葉市警察部  総務課長

千葉中央警察署警備課長

千葉東警察署  警備課長

千葉西警察署  警備課長

千葉北警察署  警備課長

中 島 保 夫

高 嶋 俊 夫

土 生 建 司

松 倉 啓 治

木 下 孝 司

千

葉

市

千 葉 市

市 民 部 長

危機管理担当参事

会 計 室 長

企 画 課 長

財 政 課 長

市 民 総 務 課 長

保健福祉総務課長

環 境 総 務 課 長

経 済 振 興 課 長

都 市 総 務 課 長

下 水 道 総 務 課 長

水 道 総 務 課 長

中 央 区 総 務 課 長

花見川区総務課長

稲 毛 区 総 務 課 長

若 葉 区 総 務 課 長

美 浜 区 総 務 課 長

教育総務部総務課長

消 防 局 警 防 課 長

消 防 局 総 務 課 長

鈴 木 英 一

河 西 喜 充

田 野 廣 司

原   誠 司

金 親 芳 彦

宍 倉 輝 雄

土 屋   稔

大 野 恵 助

藤 原 信 之

藤 森 義 昭

植 草 久 夫

井 谷   宏

水 間   孝

倉 原 良 一

伊 藤 博 訓

今 泉 基 雄

入 江   稔

青 葉 正 人

伊 藤 喜 義

石 井 幸 一

代理出席

代理出席

代理出席

代理出席

代理出席

代理出席

八都県市合同防災訓練協力機関

団体名 職名 氏名 備考

千葉市防災普及公社 指導係長 田 畑 喜 彦

千葉総合卸商業団地協同組合 事務長 斉 藤 正 夫

生活協同組合ちばコープ 理事長スタッフ（兼）防災担当 水 島 重 光

上記のほか、防災会議委員として鈴木市民部長（議長）、河西危機管理担当参事が出席。

事務局：押尾総合防災課長（司会）、加藤主幹（資料説明）、飯田課長補佐（資料説明）他５名

４ 議題

（１）千葉市地域防災計画等について

（２）第２９回八都県市合同防災訓練千葉市会場について

（３）その他

５ 議事の概要

（１）議事に入るまえに、事務局から、変更のあった委員・幹事の委嘱につい

て報告があった。

（２）千葉市地域防災計画等について【議題（１）】

 （ア）事務局から、千葉市地域防災計画策定等の主な経緯について説明があ

った。

（イ）事務局から、千葉市地域防災計画の見直し（平成２０年 3 月修正）に

ついて説明があった。

    修正の主な内容は、①「東海地震に関連する情報」の変更に伴う修正、

②「津波予報」の変更に伴う修正、③千葉県との事前協議に基づく事

 所         属 職          名 幹 事 氏 名 備  考

指

定

公

共

機

関

・

指

定

地

方

公

共

機

関

郵 便 事 業 株 式 会 社 千 葉 支 店

東日本電信電話株式会社千葉支店

日 本 赤 十 字 社 千 葉 県 支 部

日 本通運 株式会 社千葉中 央支 店

東 京 電 力 株 式 会 社 千 葉 支 社

東 京 ガ ス 株 式 会 社 千 葉 支 店

千 葉 ガ ス 株 式 会 社

大多喜ガス株式会社供給部千葉事業所

千 葉 都 市 モ ノ レ ー ル 株 式 会 社

社団法人 千 葉 県 ト ラ ッ ク 協 会

千 葉 テ レ ビ 放 送 株 式 会 社

株式会社 ベ イ エ フ エ ム

社団法人 千葉県エルピーガス協会

総 務 課 長

災 害 対 策 室 長

救 護 福 祉 課 長

営 業 課 長

配 電 保 守 技 術 G M

副支店長地域広報GM

技術部防災･供給グﾙｰプ課長

主       査

運 転 課 長

交 付 金 事 業 部 長

報 道 部 長

技 術 部 長

千 葉 支 部 長

栗  山  則  雄

本 間 昭 二

田 中   孝

幸 阪 利  之

葛 原 祥 道

四角目  雄  司

池 辺 義 彦

飯  田  重  信

小 出 明 徳

吉 川 秀 明

古 賀 義 明

吉 田 八 郎

河 野   崇

代理出席

市

長

が

必

要

と

認

め

る

も

の

社団法人 千 葉 市 医 師 会

陸 上 自 衛 隊 高 射 学 校

千 葉 市 町 内 自 治 会 連 絡 協 議 会

千 葉 商 工 会 議 所

社団法人 千 葉 市 歯 科 医 師 会

社団法人 千 葉 市 薬 剤 師 会

千 葉 市 建 設 業 協 会

千 葉 市 女 性 団 体 連 絡 会

社団法人 千 葉 県 看 護 協 会

理 事

企 画 室 防 衛 幹 部

市民局地域振興課長

総 務 課 長

専 務 理 事

副 会 長

理事(兼)防災隊副隊長

事  務  局  長

最 成 病 院 看 護 部 長

大久保 俊 平

篠 原 佳 二

石 井 清 和

田 代 修 一

大  前  寛  明

大 塚 さち子

佐々木 利 武

杉 本 明 行

大 上 道 子

代理出席

代理出席

代理出席

項、④組織名称等の時点修正の４点。

 （ウ）事務局から、今後の千葉市地域防災計画の見直し、防災体制の強化、

第２次 5 か年計画における総合的な防災体制の整備、及び八都県市での

防災対策の取組みについて説明があった。

（３）第 29 回八都県市合同防災訓練千葉市会場について【議題（２）】

事務局から、平成２０年９月１日の標記防災訓練の概要及び訓練参加

機関の提出書類について説明があった。

（４）その他

  報告事項等なし

６ 発言要旨

（１）7 号委員及び 8 号委員の委嘱期間を、委嘱日から平成 21 年 3 月 31 日ま

での前任者の残任期間とした。

（２）千葉市防災計画等について【議題（１）】

（幹事による質疑等なし）

（３）第 29 回八都県市合同防災訓練千葉市会場について【議題（２）】

（幹事による質疑等なし）

（４）その他

（幹事による質疑等なし）